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bladet

M edlem sblad for Soransk Sam fund  
Årgang 97, nr. 2, april 2012

Engang i slutningen a f 1970'erne har forhenværende akademigartner Hans Ulrich Schwartzbach taget oven­
stående foto ved indgangen til Gartnergården fra Store Plads. Fotografiet viser et dengang år for år tilbageven 
dende skue -  de soranske herregårdssvaners afmarch om foråret fra Gartnergården til Sorø Sø.

Fra Soranerarkivet
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Kalender
APRIL
NB!: På grund af påsken og nedenstående general­
forsamling er der ikke soranerfrokost i april.

Søndag den 8.
y  Kl. 10.00: Jysk Afdeling på besøg på

Energimuseet ved Bjerringbro

y Torsdag den 12.
Kl. 18.00: Generalforsamling

Fredag den 13.
Sidste frist for betaling a f  
kontingent for 2012!

VLørdag den 28.
Kl. 10.30: Kvindenetværket på virksomheds­

besøg hos Beth Marie Flagemann 
(S84), Slagelse

Mandag den 30.
Kl. 18.00: "Overskæring" - Valborgaften.
Vi mødes ved statuen af Frederik VI i Frederiksberg 
Flave og fortsætter med et måltid i Flauerslevsalen. 
- Ledsagere er velkomne! Tilmelding er nødven­
dig og bedes foretaget på tlf.3940 6614, bedst 
mellem kl. 09.00 og kl. 10.00, direkte til Flovmester. 
Kuvertpris uændret 100 kr.! Deltagermaksimum til 
måltidet i Flauerslevsalen:50.

MAJ
NB!: På grund af ovenstående Valborgaften er der 
ikke soranerfrokost i maj.

Fredag den 4.
Deadline til Soranerbladet nr. 3,2012  

, Torsdag den 17.
V  Kl-10.00: Batøk på Sjælland

Fredag den 18.
Kl. 12.00: Batøk i Jylland

JUNI
Søndag den 3.
Kl. 11.00: Batøk på Fyn

Torsdag den 7.
Kl. 12.00: Soranerfrokost

s/
Lørdag den 23.
Kl. 10.00: Jubilardag på Sorø Akademi

s/S e  omtale inde i bladet

Soranerfrokoster afholdes i Flauerslevsalen, 
Soranernes Flus, Solvej 1, Frederiksberg 
Tilmeldinger hertil kun på telefonsvarer 
3848 0049 og senest to dage før - med 
oplysning om navn og afgangsår.
Årgangstræf kan indkaldes gennem Soranerbladet.
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Nyt fra redaktionen
Vores medredaktør Bodil Wille Boisen (S66) har meddelt, at hun udtræder af redakti­
onen efter dette blad. Bodil fortsætter dog som Soransk Samfunds personalredaktør.

Redaktionen vil gerne takke Bodil for hendes meget store indsats i de mange år, 
hun har deltaget i redaktionsarbejdet på formidabel vis. Bodil står blandt andet for 
indhentning af indlæg i henhold til tidshjul, tekstredigering og korrektur, ligesom 
hun monitererog koordinerer processen fra indsamlingen af stof og dialog med 
layouter til det færdige produkt - bladet.

Vi søger derfor en afløser for Bodil og vil gerne opfordre interesserede til at melde 
sig under fanen og kontakte undertegnede. Bodil står gerne til rådighed for interes­
serede, der ønsker en detaljeret "jobbeskrivelse"

I anledning af min 70-års fødselsdag afholder jeg reception på dagen onsdag 
den 18.april 2012 kl. 14-16 som en kombi-reception med min pensionering fra 
Gladsaxe Kommune på Gladsaxe Rådhus, Rådhustoppens Kantine, Rådhus Alle 7, 
2860 Søborg, hvor jeg også glæder mig til at se samarbejdspartnere m.fl.fra Soransk 
Samfund.

Redaktør Christian Eifer (S61)

Husk: Meddelelse om adresseforandring kan kun ske til kassereren.
Benyt t it ,  post eller e -m a il perflorm an@ hotm ail.com
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Soransk Samfunds 
ordinære generalforsamling
afholdes torsdag den 12. april 2012 kl. 18.00  
i Soranernes Hus, Hauerslevsalen,
Solvej 1 ,2000  Frederiksberg.

Dagsorden ifølge vedtægterne:
a. Valg af dirigent.
b. Bestyrelsens beretning om virksomheden i det forløbne år.
c. Fremlæggelse af de reviderede regnskaber for Soransk Samfund 

og dets aktiviteter, samt for legater og fonde.
Godkendelse af regnskaber ifølge herfor gældende vedtægter.

d. Behandling af indkomne forslag.
- Bestyrelsens indstilling om udnævnelse af æresmedlem.
- Evt.andre forslag.

e. Forelæggelse af budget til godkendelse.
f. Valg af medlemmer til bestyrelsen.
g. Valg af revisor.
h. Eventuelt.

Ad d.: Forslag fra medlemmer skal for at blive behandlet på generalforsamlingen
være fremsendt til bestyrelsen inden den 1. marts.

Adf.: Efter tur afgår:
Per Just Florman (S64), Mogens Skovgaard (S65), Bjørn Fabricius (S04), Niels G. Flenriksen 
(R53). Bortset fra sidstnævnte, som ikke ønsker at fortsætte, indstiller bestyrelsen de 
øvrige til genvalg. Bestyrelsen indstiller Christian Eugen-Olsen (R58) som nyt medlem af 
bestyrelsen.

Efter generalforsamlingen byder Samfundet på et måltid mad, arrangeret af Flovmester. 

Tilmelding er ikke nødvendig!

Med venlig hilsen 
Bestyrelsen
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Roodharmgendag - 
Rødhårsfestival i Breda - Holland
Hvad er nu det for noget p ja t...! Rødhårs­
festival??? Kan det virkelig være rigtigt? Det 
må da være for sjov!!! Og det er lige hvad det 
er, det er både rigtigt og for sjov.

Selv har jeg altid været fascineret af rød­
hårede. Har også selven snert af det, men 
har aldrig sådan været rigtig tydelig i min 
rødhårede farve. Lyset skulle falde helt rigtigt, 
og tindingerne var mest markerede. Nu falmer 
det røde med alderen,og de lyse naturlige 
striber viser med moderlig stolthed, at 48 år 
er gået, siden min mor fik en rødhåret datter. 
Naturen går sin gang.

I '92 fik vi Rasmus. Han er nu 3. g'er og 
napper den stolte soranske studenterhue om 
ganske kort tid. Ikke et rødt hår kan krum­
mes på hans hoved,for han har ingen. I '94 
ankommer Karen med det mest fantastiske 
røde hår - ikke orange, men dybt mørkerødt. 
Hun knokler på i 1.g,og ingen har nogen 
sinde krummet et rødt hår på hendes hoved
- bortset fra krøllejernet. Lillesøster Laura 
kommer til i '99 og er mere orange end Karen
- men rødhåret, det er hun.Og fregnerne i

familien er i så stort et hobetal, at de ikke kan 
tælles. Min morfar var rødhåret, og min mand 
er rødskægget og fregnet, så generne er helt, 
som de skal være.

Dette er optakten til min rejsefortælling om 
turen til Breda.

I Breda holder man rødhårsfestival den 
første weekend i september, og da Karen 
fyldte 17 år lørdag den 3. september 2011, var 
det en oplagt idé at tage på mor-og-datter-tur 
til denne skønne hollandske by. Karen havde 
selv fundet ud af, at denne festival fandt sted, 
og syntes, det kunne være sjovt at komme 
med til. Så medens Karen festede på Lange­
landsfestivalen, fik jeg arrangeret turen som 
en herlig fødselsdagsgave til hende.

Af sted gik det om fredagen - med fly til 
Amsterdam og med tog til Breda. Breda føles 
som en by på størrelse med Roskilde. Dejligt 
hotel og frisk skænket fadøl til moderen og 
cola til datteren, og derefter på hovedet i 
seng.

Lørdag var det Karens fødselsdag, så det 
lille dannebrogsflag på fod og gaverne (heri-

Karen og Mette i  Breda
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Og Karen blev midtpunkt

blandt en akademiskjorte) blev fundet frem af 
kufferten, og morgenbordet blev en hel fest i 
sig selv.

Lørdag var ikke dagen for selve festivalen 
(det var først søndag), men byen var i fuld 
aktivitet til,at "vi skulle komme'-'Breda viste 
sig at være en helt rigtig hollandsk by med 
centrum i centrum - omgivet af kanaler, helt 
perfekt til en god handelsby, og når mor og 
datter slippes løs, så er shopping jo rigtig 
hyggeligt.

Vejret var fantastisk, så fortovscafeerne var 
fuldt bookede, og i løbet af dagen kunne man 
se, at mængden af rødhårede tog til. Det var 
fascinerende. Lørdag aften var vi til rødhårs­
middag - og det lille dannebrogsflag var igen 
med til bords. Bare dét gjorde, at vi hurtigt 
faldt i snak.Vi sad sammen med englændere, 
en skotte i kilt, et lettisk par og en sydtysker 
- der var den eneste rødhårede i sin by. I alt 
var der tilmeldt mere end 50 nationaliteter til 
festivalen.

Vi fik - under middagen - en snak med 
festivalens stifter, Bart Rouwenhorst,og han 
spurgte naturligvis ind til det lille dannebrogs­
flag og fik fødselsdagshistorien. Om aftenen 
blev der vist "Moulin Rouge" på storskærm i 
parken. Her sad vi 300 mennesker under åben 
himmel til kl. 23.30 - luften var lun og dejlig.

Søndag formiddag var der festivalstart på 
torvet,og alle rødhårede mødte op i hvide 
bluser. Karen og jeg havde udvidet den lidt 
og havde lavet hvide bermudashorts med 
påtrykt dannebrog på låret.

Vi tænkte, at vi så ville komme i kontakt 
med andre danskere, men vi tror såmænd, at 
vi var de eneste. Inden den officielle velkomst 
sad vi på en fortovscafe og så, hvordan byen 
blev "væltet"af rødhårede, og festivalens 
stifter, Bart,fik igen øje på os og spurgte Ka­
ren, om hun ikke kunne være sød at stille sig 
i midten til den store officielle fotografering. 
Det kunne hun naturligvis godt,og vi snak-
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kede om, at det nok var,fordi han gerne ville 
have en stærk koncentration af langt-rødt-hår 
i midten.

På torvet var der rødhårede i alle afskygnin­
ger- og kun naturligt rødt.Og så selvfølgelig 
os, som er fan af rødhårede. Store som små ... 
langhårede, krøllede, strithår, langskæggede 
og kortskæggede. Hele familier og såmænd 
også hunde. Alle i hvidt - det var virkelig sjovt 
at se. Alle havde det skægt med det, og alle 
var også klar over, at hovedformålet med at 
samles var "bare at have det sjovt"

Der var både professionelle og amatørfoto­
grafer alle vegne, som stoppede Karen for at 
tage hendes billede.

Efter den officielle velkomst og en "bølge 
for rødhårede"gikalle ned i parken til fælles 
fotografering. Først var der børnefotografe- 
ring på legepladsen - de var vist ikke så lette 
at holde styr på, men rødhårede og i hvidt tøj 
- det var de. Uh, de var nuttede ...

Derefter var det tid til den store fotogra­
fering, hvor Karen - som hun havde lovet, 
stillede sig i midten. Fra en stor kran skulle bil­
ledet tages, og på den stod stifteren, Bart, og 
sagde, at nu skulle alle synge fødselsdagssang 
for Karen fra Danmark som fyldte 17 å r ... 
det var måske nok lige lidt af en overraskelse

for både Karen og hendes (nu flæbende) 
mor. Men 2-3000 mennesker med rødt hår 
og hvide bluser sang "Happy Birthday, Dear 
Karen"medens de pegede på Karen - godt,at 
den søde teenager ikke vidste det på forhånd, 
for nu endte det jo som en kæmpe oplevelse.

En super sjov og dejlig weekend gik på 
hæld, og vi tog vores små trolleyer og gik mod 
toget igen. Og selv i toget blev Karen antastet 
... "Wasn't you the Happy-Birthsday-Girl?"- 
og jo, det var jo det, hun var.

Karen har ladet mig skrive historien om 
hendes 17-års-rødhårsfestival-fødselsdagstur 
til Breda - hun magtede ikke at skrive flere 
"stile"end højst nødvendigt,og sådan erdet 
vel at gå i 1.g!

Mette Scharling Dyhr (A81) 
Fotos: Bart Rouwenhorst

Jysk Afdeling inviterer...
Til en spændende dag på Energimuseet ved Bjerringbro. Energimuseet er en del af Tange­
værket, der er Danmarks største vandkraftværk. Udstillingen omfatter ud over vandkraft 
også produktion afvind- og solenergi.Yderligere oplysninger kan ses på www.energimu- 
seet.dk.

Soransk Samfund betaler indgangsbilletterne og eftermiddagskaffen.

Vi mødes søndag den 8 .april 2012 kl. 10 ved indgangen.Tilmelding til Anders Munk 
Rediin på anders@rediin.dk senest den 4. april.

Jysk Afdeling 
Anders Munk Rediin (S85)
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Bruxelles
- et praktikantophold i partyeksil?
Et praktikophold under det danske formand­
skab byder på en masse andet end arbejde. 
Der er uger hvor receptioner og netværksar­
rangementer fylder, uger hvor EU's økono­
miske krise banker på og medfører lange 
arbejdsdage, uger hvor ministrene besøger 
byen og alle er ophængte, uger hvor statsmi­
nisteren kigger forbi til et uformelt hej og en 
peptalk, og så er der uger hvor man føler at 
man lever i en lille dansk enklave over 900 km 
væk fra Danmark.

Velkommen til et indblik i et praktikophold 
hos EU-Repræsentationen i Bruxelles under 
det danske formandskab af Ministerrådet i EU.

Bruxelles bliver ofte omtalt som et prakti­
kantophold i partyeksil,"Statskundskabernes 
eget Lioret de Mar" hvor der festes, mingles 
og nydes belgiske øl i massevis. Og det er 
ikke helt usandt. Der arbejdes langt mere end 
40 timer om ugen, men når torsdag ram­
mes, starter en fire dage lang weekend, og jo 
varmere vejret er, jo mere populær er barerne 
foran Europa Parlamentet på Place Luxem­

bourg. Det er let at falde hen i partyeksilet, 
især når praktikantfællesskabet er stort, og i 
år større end i mange år. Vi er over 80 danske 
praktikanter i Bruxelles, heraf er vi 26 på den 
danske EU-repræsentation,vi har været her 
siden september og fortsætter til juli når 
formandskabet er vel overstået. Jeg sidder 
som en del af formandskabskoordinationen 
og har det seneste halve år været fordybet 
i formandskabsprioriteter, tolkningsbehov, 
mødeplanlægning, mødekapacitet m.m.

Men Bruxelles er meget mere end fest, det 
er arbejdsuger på over 40 timer i gennem­
snit, som byder på en varieret hverdag med 
møder i Ministerrådet, Parlamentet og med 
ambassadører og minister. Efter et halvt år 
er det blevet hverdag at gå ind og ud af EU's 
institutioner, men det imponerer fortsat når 
man møder danske og udenlandske ministre, 
EU's præsident Rompuy og ikke mindst da jeg 
de første gange så Ministerrådet prydet med 
dansk logo, dansk designudstilling i foyeren 
og danske bannere i bygningen i anledning af 
formandskabet.

Januar startede som december 
sluttede: med champagne og en 
peptalk fra den danske EU-am- 
bassadør,og ikke mindst ønsket 
om godt samarbejde i en travl 
tid, samt en påmindelse om at nu 
trådte diverse personalegoder 
i kraft. Der tilbydes nu samtaler 
med stress- og familierådgivere, 
massage, tøjrens, aftensmad, og 
denne uge byder på justering 
af arbejdsstillingen. Sig ikke at 
medarbejderne ikke forkæles 
selvom de går en stresset tid i 
møde. Personligt tror jeg at prak-
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tikanterne ville have sat større pris på betalt 
frokosten hjemrejsebillet eller generelt bare 
en smule løn.

Formandskabet giver anledning til en del 
aktiviteter, senest har Dansk Industri holdt 
netværksarrangement, DR's bigband spillede 
til en storstilet formandskabskoncert, det dan­
ske kulturinstitut har holdt dansk temafest på 
en natklub, Polen har holdt afskedsreception 
og et af de helt store museer i Bruxelles har 
de næste seks måneder dansk tema i deres 
udstilling, og meget mere følger. Danmark er i 
fokus, og det er interessant at følge med i som 
midlertidig udlandsdansker.

Men formandskabet er ikke lutter løjer.Top- 
møder om EU's fremtid, topmøder om Euro- 
zonens økonomi og topmøder om fremtiden 
for dem der ikke er med i euroen, hasteind-

kaldes med få dages varsel og betyder ekstra 
arbejdsbyrde for alle. Ministre der knap har 
været på deres post i fem måneder, skal agere 
som formænd i et system der er nyt for de 
fleste, levere fremragende taler til Parlamentet 
og være formænd under Ministerrådsmøder 
- det er en spændene prøvelse for alle. Den 
økonomiske krise og finanspagtløsningen 
medfører at nye arbejdsgrupper nedsættes 
og skal håndteres, uddelegeres og passes ind 
i planen.

Intet er helligt underformandskabet, 
hverken Store bededag, Kristi himmelfart 
eller søndage som nu alle er inddraget som 
arbejdsdage - der er gjort klar til et hektisk, 
men fantastisk halvt år!

Christina Judson (S07) 
Foto: Kristian Risager Larsen

Sorø Akademis Skole 
inviterer årets jubilarer
lørdag den 23. juni 2012 kl. 10.00
Jubilarerne forventes at være på plads i Sorø Klosterkirke kl. 10
Detaljer vedr. programmet i kirken bringes i næste nummer.

Ved orglet: Knud Vad (S55).
Kirken forlades ca. kl. 10.45, hvorefter skolen vil være vært for en reception i 
Hovedbygningens festsal.
Kl. 12 vil der være mulighed for en omvisning på skolen og/eller Hauchs Physiske Cabinet 
ved flere af skolens lærere.

Aftale om rundvisning bedes foretaget på forhånd med
lektor Per Højland på telefon 5783 4634 eller på e-mail til ph@soroe-akademi.dk

Tilmelding til jubilardagen skal ske skriftligt og senest lørdag 16. juni til 
Sorø Akademis Skole,
Akademigrunden 8,
4180 Sorø
eller via e-mail til: mettej@soroe-akademi.dk
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Boganmeldelse

En dansk tragedie
I november udkom på Museum Tusculanums 
Forlag, Københavns Universitet, en bog med 
titlen "Den tomme stat - Angst og ansvar i 
danskpolitik 1848-1864" Bogen er skrevet 
af historikeren, tidligere lektor i historie ved 
Københavns Universitet Hans Vammen, som 
i forvejen har en stor produktion af historisk 
litteratur bag sig.

Tidsrummet, som beskrives, var mærkelige 
år i dansk politik. Selve året 1848 blev i samti­
den og senere beskrevet som "det mærkelige 
år"og politisk blev det et begivenhedsrigt år 
med forarbejdet til den konstitutionelle forfat­
ning for kongeriget Danmark (ikke monarkiet, 
som jo foruden kongeriget bestod af de tre 
hertugdømmer syd for Jylland), det slesvig- 
holstenske oprør og hele den nyetablering 
af det politiske system, som skulle afløse den 
enevælde, der havde styret de danske lande i 
næsten to hundrede år. -1 de seksten år, som 
bogen omhandler, havde vi 13 forskellige re­
geringer - langt hen ad vejen med de samme 
mænd på ministerposterne - og fire grund­
love, som dog aldrig blev fuldt gennemført.Vi 
husker Grundloven af 5. juni 1849 og måske 
har vi hørt tale om den fællesforfatning for 
Danmark og Slesvig fra november 1863, som 
gav Bismarck den legale grund til den hurtige 
krig i 1864, som afslutter perioden. Men ellers?

Vammens bog beskriver ikke det national­
politiske sekstenårs-scenarie strikt kronolo­
gisk, men betragtet fra fem forskellige politi­
ske netværk, som hver for sig bliver beskrevet 
og præsenteret. Hertugdømmet Slesvig er ti­
dens helt dominerende politiske problem, og 
jeg tror ikke, der er en eneste side i den over 
300 sider store bog, hvor ikke navnet nævnes. 
Når jeg nu tillader mig at anmelde denne bog 
i Soranerbladet, så er årsagen alligevel ikke 
den, at jeg er slesviger og vil kunne betragtes 
som "professionel sønderjydej'men fordi det

første netværk, som beskrives, bliver kaldt 
"Sorøfolkene'.'Sorøfolkene domineres afTheo- 
dor August Jes Regenburg (SI 835)1 og hans 
historielærer på Akademiet, C.F. Wegener2. 
J.T hA  Regenburg hentede sin politiske auto­
ritet fra den dominerende førsteminister un­
der de to sidste enevoldskonger, RC.Stemann, 
hvis sekretær han nåede at være indtil 1848. 
Stemanns søstersøn, C.F.Tillisch, nyudnævnt 
regeringskommissær for Slesvig, udarbejdede 
sammen med Regenburg de "sprogreskripter',' 
som medførte en indførelse af dansk kirke- 
og skolesprog i en del af Slesvig, hvor dette 
sprog i årenes løb var blevet fortrængt af tysk. 
Disse reskripter blev voldsomt angrebet og 
modarbejdet fra stormagterne og de tyskdo­
minerede stænderforsamlinger i Slesvig og 
i Holsten, men også lokalt.Til at føre dem ud 
i praksis benyttede Regenburg gerne "gode 
danske mænd"som han kendte fra skolen i 
Sorø, og Vammen skriver, at deres kvalifikatio­
ner betød mindre, når blot de havde det rette 
danske sindelag3. Det må have været urias­
poster. "Sorøfolkene" bliver af Vammen også 
benævnt De gamle nationale.

De øvrige fire netværk er: De gamle antina­
tionale. Det var helstatspolitikerne og i mine 
øjne de eneste fornuftige, men de fik ikke lov 
til at dominere. I den efterfølgende historielit­
teratur er de stort set blevet overset, fordi De 
nationalliberale var langt mere udfarende 
og agiterende og med folkeforføreren Orla 
Lehmann i spidsen gik ind for et "Danmark til 
Ejderen"Ligesom man i Kiel tilsyneladende 
var blind for, at halvdelen af slesvigerne var 
danske (dem i Nordslesvig), så ønskede man 
i København ikke at vide, at næsten alle dem, 
der boede i Sydslesvig, var tyske. Vammen 
kalder også bevægelsen for De nye nationale. 
De gik godt i spænd med Sorøfolkene.
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Bondevennerne,eller De nye antinationale, 
var det eneste rigtige politiske parti, hvor 
de andre nævnte mere var bevægelser eller 
interessegrupper uden struktur. Bondeven­
nerne samarbejdede langt hen ad vejen med 
helstatspolitikerne og var royalister, så Frede- 
rikVIl med sin ægteviede grevinde Danner i 
denne kreds var accepteret og respekteret. 
Det er kongen, som sammen med sine råd­
givere (bl.a.C.E. Beding, grevindens tidligere 
elsker) udgør det sidste netværk.

Det er en kompliceret disposition, forfat­
teren har valgt, men det er forbavsende, så 
lille en rolle de uundgåelige overlapninger og 
gentagelser spiller i læsningen af værket. Der 
er gjort rigtig meget ud af en kulturhistorisk 
beskrivelse af de ledende herrer (og enkelte 
ægtefæller) inden for de enkelte netværk. For 
enkelte af biografierne næsten for meget af 
det gode.

'Theodor August Jes Regenburg, f. 20.4.1815 i 
Åbenrå. Cand.phil. fra den akademiske læreanstalt 
i Sorø 1841,cand.jur., 1850 fung. departementschef 
i ministeriet for Slesvig, 1859 direktør for ministeriet,
1.2.1870 Stiftamtmand i Aarhus, 1871 direktør for 
Horsens Straffeanstalt, død 27.6.1895.
Kaspar Frederik Wegener, f. 13.12.1802 i Gu Id bjerg. 
6.5.1826 adjunkt ved Sorø Akademis Skole, 1.4.1837 
lektor i historie og geografi samt statistik ved Sorø 
Akademi, 1847 kgl.historiograf, 1848 geheimearkivar, 
død 9.5.1893.
3 En a f disse, Thorvald August Brown Jørgensen (S 
1842), er a f Osvald Due (M l 914) portrætteret i Sora­
nerbladet 1965/3 og følgende numre under overskrif­
ten "En soraner på en udsat post'!

Hans Vammen: "Den tomme stat -  Angst og 
ansvar i dansk politik 1848-1864"

Museum Tusculanums Forlag, Københavns Univer­
sitet 2011

lb.388 sider, kr. 375,00 ekskl. forsendelse

Ingen af de fem netværk var i stand til at 
frigøre sig fra den overståede enevælde. Al er­
faring med at lede og styre den komplicerede 
statsdannelse manglede. Enten ville man ikke 
tage ansvaret for statens helhedsinteresser, 
eller også blev man forhindret i det. Derfor var 
staten tom i de år, selv om samfundet rundt 
om alligevel fungerede."Danmarks politiske 
historie 1850-1864 er som en græsk tragedie, 
hvor personerne af den blinde skæbne føres 
hen imod katastrofen"skriver Flans Vammen 
som indledning til kapitel 7. Efter læsning af 
bogen kan man kun give ham ret.

Bogen slutter med en omfattende tids­
tavle med bogens vigtigste begivenheder i 
kronologisk rækkefølge. Den er det godt at 
have en finger omme ved, mens man læser 
bogen. Derudover er der 409 noter til teksten, 
63 illustrationer samt en omfattende kilde- og 
litteraturfortegnelse med reference til bl.a.ti 
tidligere udgivelser af Flans Vammen.

Niels Henriksen (R53)
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Kvindenetværket til blandt andet 
kyndelmisse i Sorø

Anne Bringgaard, Helle 
Rosendal og Leena 
Andersen

Strikke/snakkedagen i år var henlagt til Sorø, 
hvor vi besøgte Marianne. På billederne kan 
man se, at der i år faktisk blev strikket! Vi 
mødtes om eftermiddagen, og traktementet 
var derfor kaffe/te med en masse herlig hjem­
mebag. Der blev også snakket en del, og vi fik 
lagt program for det kommende år, nu igen 
fire arrangementer, nemlig:

Lørdag den 28.april skal vi på virksomheds­
besøg hos Beth Marie Hagemann, der holder 
til i Sønderup lidt nord for Slagelse.

Lørdag den 2.juni - igen Sorø. Der er mulig­
hed for at deltage i Rotary Walk, det bliver 
ikke SÅ langt, men er man ikke til det, så vil et 
besøg på det nu helt færdige kunstmuseum 
være en god idé. Hvis vejret er til det, spiser vi 
frokost på Kinahøjen. Regner det, må vi finde 
et alternativ. Line von Gersdorff er tovholder.

Lørdag den 28.august opfylder Ingrid 
Eskekilde et ønske fra mange, idet hun igen 
inviterer os hjem til sig i Grevinge til sang og 
evt.dans.Måske skal vi også besøge Huset i 
Asnæs den dag - det er noget med kunst!

Lørdag den 19. eller 26.januar 2013 skal vi 
strikke hos Helle Rosendal i København og 
gerne i teateret, helst til ballet eller opera. Den 
usikre dato skyldes, at vi endnu ikke kender 
repertoireplaner.

Og vi har allerede nu bestemt, at vi i foråret 
2013 skal en tur til Vestjylland hos Anne Bring­
gaard.

Når tidspunktet i år var rykket, skyldtes det 
den fine kyndelmisse-lysfest, som Sorø nær­
mest er blevet berømt for. Kl. 18 gik vi på Café 
Tre Konger og fik en dejlig buffet, og da vi 
var mætte, gik vi ud i byen med vores turpas, 
nogle til rundvisning på kirkegården, andre 
på Akademiets hovedbygning, begge dele i 
mørke og med lommelygter. Aftenens clou 
var et flot lysshow på hovedbygningen ud 
mod søen. Det var temmelig koldt, så de fleste 
havde vist fået kolde nok hænder og fødder 
ved 21.30-tiden.

Der var rigtig fin tilslutning til dagen. Delta­
gere var Aase Kragh Leth (S49), Helle Rosendal 
(S55), Anne Bringgaard (A57), Leena Andersen
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Dorrit Søndergaard, Kitte Ulda 11, 
Helle Rosendal og Annemarie 
Bohn Nielsen

og Dorrit Søndergaard (S58), Kirsten Wagner 
Andersen (S65), Bodil Wille Boisen (S66), Kitte 
Uldall (S67), Margit Salling (S73), Annemarie

Bohn Nielsen (S82), Alice Ellehauge Christof­
fersen (S85),Line von Gersdorff (S94) og 
Marianne Dahl (S97).

Ref. og foto: Bodil Wille Boisen (S66)
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denSoranerfrokost
Til trods for et modbydeligt vejr med 
regn og stormstød på 25 sekundmeter 
eller mere (Øresundsbroen var lukket 
hele formiddagen) havde 37 gamle 
soranere fundet frem til årets første 
Soranerfrokost, heraf 10 kammerater af 
R'56-årgangen.

De fremmødte vare: Erik Sloth An­
dersen (S36), Henning Molin,Arne Krog 
(S46), Anders Chr. Løgstrup (R46), Hend­
rik Sass (R47), Svend Hermansen (S50), 
Freddy Wæver (R51 ), Lars Herborg (S53), 
Niels Henriksen (R53), Karl Aage Gemal 
(S54), Lasse Peitersen (R54), Claus Lands- 
chultzjohn Dahl,Olaf Eisenhardt,Ole 
Estreich,Ole Lyman, Niels Fischer, Niels 
Hvass, Jens Sparrevohn,Troels Lauridsen, 
Hans Stage (R56), Jørgen Duedahl, Jør­
gen Wissing,Taisto Hammerum, Andreas 
Christiani (R57), Erik Palm, Niels-Ulrik Kopp 
(R58),Torben Wedervang-Jensen (S63), Per 
Florman, Henrik Lund (S64), Hans Hvidtved 
(S65), Niels Erik Pedersen (S66), Anders Hol- 
megaard (S69), Ivan Kenneth Jensen (S73), 
Klaus Holmegaard (S74), Ole Høy (S77), 
Hans Holmegaard (S78).

Referenten konstaterede, at frokosten 
var særlig derved, at der blandt delta­
gerne var tre af Samfundets tidligere 
formænd :

N.U. Kopp (1992-96), Henning Molin 
(1996-2002) og Nils Henriksen (2006-10). 
Ved en senere e-mail-korrespondance 
med det fraværende æresmedlem Bodil 
Wille Boisen lykkedes det sikkert at 
tidsfæste formandskaberne!

Niels Henriksen fungerede som for­
mand og indledte med at byde velkom­
men og ønske alle et godt nyt år og ud­
bringe en skål herfor i det udskænkede 
"boblevand"En særlig velkomst lød til 
den gamle soraner, der deltog i froko­
sten for første gang. Formanden konsta-

Artiklen fortsætter på side 19

5.januar

Erik Sloth Andersen, Hendrik Sass 
og Niels Fischer

Jørgen Duedahl, Freddy Wæver, Jørgen 
Wissing og Talsto Hammerum
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Soransk  Sam fund

R esultatopgørelse fo r regnskabsåret 
1. ja n u a r  - 31. decem ber

2011 2010

Ind tæ gter:
DKK DKK

Kontingenter 438.640 364.168
Soranerbiografier m.v. 0 1.110
Finansielle indtægter 19.162 31.243

457.802 396.521

Udgifter:

Soranerbiografier m.v. - 2.435 0
Aktiviteter - 75.936 - 72.373
Soranerbladet - 97.389 - 256.626
Administration - 88.078 - 70.800
Edb-anlæg og øvrige anskaffelser 0 - 8.055

- 263.838 - 407.854

D riftsresu lta t 193.964 - 11.333
Tilskud til afdelinger m.v. - 15.000 - 157.000

Å rets resultat 178.964 - 168.333
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Soransk Samfund

Balance 31. december 
Aktiver

2011 2010

DKK DKK
Obligationer:

Investeringsbeviser 736.184 736.184

736.184 736.184

Tilgodehavender:

Soranerbladets Fond 114.565 0

Tilgodehavender i øvrigt 74.416 98.157

Merværdiafgift 3.778 4.246

192.759 102.403

Bankindeståender:

Nordea Bank, kt. nr. 0106462550 8.766 52.229

Danske Bank, kt. nr. 0003271307 45.887 1.328

Danske Bank, kt. nr. 0004001710 37.155 364

Danske Bank, kt. nr. 4959502469 19.880 19.524

Nykredit Bank, kt. nr. 8117 2169031 154 153

111.842 73.598

Kassebeholdning 9 208

Aktiver 1.040.794 912.393

Kapitalkonto:

Saldo primo 772.783 941.116

Årets resultat 178.964 - 168.333

951.747 772.783

liensatte forpligtelser 3.000 3.000

Gældsforpligtelser:
F rokost arrangementer/liovmester 48.522 38.522

Mellemregning Soranerbladets Fond 0 2.748

Tilskud til Boligfonden 0 71.000

Skyldige omkostninger 36.000 24.000

Hensat til senere tilskud 1.200 0

Anden gæld 325 340

86.047 136.610

Passiver 1.040.794 912.393
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S am m endrag a f  legatregn skaberne und er Soransk  Sam fund

Sammendraget viser 4 nøgletal for Legaterne.

Årets resultat der overføres til/fra Legatets fri egenkapital efter eventuelt konsolideringsbidrag, der 
føres på Legatets kapitalkonto (bunden kapital).

Udbetalte Legater er årets uddelinger baseret på sidste års fri/disponibel kapital.

Egenkapital som er Legatets samlede regnskabsmæssig formue. Den består af en kapitalkonto (bun­
den kapital) og af en fri/disponibel del til primært uddelinger.

Årets Udbetalte Egen heraf dis-
resultat Legater kapital ponibel

Legater under Soransk Samfund:

Ejlersens Mindefond 
CVR.nr. 31 79 13 32 1.137.297 505.000 11.845.571 4.775

Hans Henning Scherfig- 
Jensens Mindelegat 
CVR-nr. 33 56 36 04 
(ikke revideret udkast)

12.426 0 2.578.059 0

Digteren Cand.jur. Aage 
Krarup Linds legat 
CVR-nr. 11 69 62 95 31.421 25.000 740.733 24.927

Soransk Samfunds Legat for 
gammelsoranere og deres 
efterladte
CVR-nr. 32 41 05 45 21.285 10.000 289.346 17.702

Legater under Soransk Samfunds 
bestyrelse:

Soransk Samfunds 100-års 
Jubilæumslegat 
CVR-nr. 11 62 25 34 29.792 24.000 373.155 16.230

Soransk Samfunds 
Understøttelsesfond 
CVR-nr. 11 60 95 70 19.485 14.000 231.676 26.403

1.251.706 578.000 16.058.540 90.037

Soransk Samfunds 
Boligfond
CVR-nr. 25 59 11 86 - 246.567 0 30.110.027 0
(201 O-regnskab)
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Hovmesteren præsenterer 
frokosten

Fortsat fra side 14

terede, at æresmedlemmerne Henning Molin 
og Arne Krog (S46) var til stede. Formanden 
motiverede et rungende leve for Sorø Akade­
mis Skole og syntes at synge for til :"Jeg ved et 
sted" for mandskor med vidt forskellig, men 
stor stemmekraft! Ved ceremonimesterens 
forfald udnævntes Henning Molin,der straks 
gav ordet til hovmester Andreas Christiani, 
der takkede de medhjælpende hovmestre, 
uden hvis hjælp frokosterne næppe lod sig 
gennemfør, og redegjorde derpå for de læk­
kerier, hovmesterskabet denne torsdag ville 
divertere deltagerne med, såvel tørt som vådt, 
herunder kaffe og "kage på fod"

Under frokosten gik samtalerne hørligt 
omkring bordene. Ved vort "hjørne"faldt 
snakken på Istedløven, hvilket lige var på rette 
sted og i rette tid,for Niels Henriksen kunne 
belyse løvens historie med mange spæn­
dende, underholdende, heroiske, politiske og 
morsomme detaljer.

Ceremonimesteren måtte kalde en enkelt 
til orden, der mente at rygeforbuddet ophørte 
kort før kl. 15! Indrømmes måtte det, at vejret 
endnu ikke var til altanen, så den trængende 
måtte finde en anden modus fumendi!

Ceremonimesteren gav Henning Molin 
ordet, hvor han redegjorde for og efterlyste 
indlæg til et særnummer af Soranerbladet i 
anledning af Soransk Samfunds 150-års jubi­
læum senere på året.

Niels Henriksen og kassereren Per Just 
Florman udråbte forskellige Soranalia til salg 
herunder en cd med skolens historie for den 
overkommelige pris af 80 DKK. Det forlød 
senere, at salget af soranske effekter var gået 
over forventning.

Snakken fortsatte ved bordene i forskellige 
grupper. Efter lyden og de intense ansigtsud­
tryk hos deltagerne at dømme med indhold 
af stor interesse.

Referenten forlod Hauerslevsalen kl. 15.40 
og kunne nu gå ud i det gode vintervejr, 
svingende med den stok, der var nødvendig 
som støtteben ved ankomsten, mens nogle 
blev, og andre sivede hen på nærliggende 
bedesteder.

Anders Chr. Løgstrup (R46) 
Fotos: Henning Molin (S46)
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Soranerfrokost den 2. februar
I skrivende stund sidder jeg og lytter til den 
nyerhvervede og udmærkede cd, som blev 
udgivet af skolen i anledning af 425-års jubi­
læet (og det kan I andre også formedelst kr. 
80,- ved henvendelse til vor kasserer Per Just 
Florman).

Nå, det var bare for at reklamere lidt, men 
årsagen til skriveriet er at referere fra oven­
nævnte frokost,som sammenbragte 33 gam­
melsoranere for sammen at nyde månedens 
frokost.

Frokosten var under forsæde af vor 
formand, Chr.Faber-Rod (S62),som startede 
fuldstændig efter bogen:Velkomst med 
speciel adresse til de deltagende æresmed­
lemmer, Arne Krog og Flenning Molin (S46), 
forslag til og afsyngelse af "Jeg ved et Sted" 
og udbringelse af hurra for Skolen, Stiftelse og 
Samfund, for derefter at give ordet videre til 
dagens ceremonimester, Lars Herborg (S53), 
som umiddelbart gav ordet videre til hovme­
ster Andreas Christiani (R57). Andreas startede 
med at takke sine mange hjælpere (ca. 20 
%  af dagens deltagere), inden han præsen-

Børge fortælleren historie

terede dagens frokost, som også på denne 
dag bestod af tre slags sild, mange forskellige 
lækre pålæg inkl.ægte krabbesalat (dog uden 
krabber) og tre slags ost foruden snaps og øl 
ad libitum,og kage på fod.

Christian reklamerede (endnu en gang) for, 
og sendte liste rundt for tilmelding til næste 
frokost, med taler,Chr.Eugen-Olsen (R58), 
hvilken har fundet sted når dette læses.

Under indtagelsen af silden mindede Lars 
om sommerhøjskole i Sorø 4.-6.juli med 
emnet "Når mennesker mødes"formedelst kr. 
1.850,-,og fortalte om hvad man kan finde i 
Sorø Avis.

Og så kom vi til præsentationsrunden, som 
åbenbarede, at følgende var til stede:

Erik Sloth Andersen (S36), Fredrik Fogh 
(R41), Arne Krog og Henning Molin (S46), 
Anders Chr. Løgstrup (R46), Børge Vendelbo 
Andersen, Kaj Hasselsteen, Hugo Jacobsen 
og Johannes Negrijn (R50), Freddy Wæver 
(R51), Lars Herborg (S53), Karl Aage Gemal
(554) , Lasse Peitersen (R54), Helle Rosendal
(555) , Sven Eric Heede (R56), Per Nordahl
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Diplommodtager Niels Erik Pedersen Diplommodtager Anders Holmegaard

Svendsen (M56), Andreas Christiani, Jørgen 
Duedahl,Taisto Hammerum, Jens-Erik Valentin 
og Jørgen Wissing (R57), Niels Hvass (S59), 
Christian Faber-Rod, Ole Hückelkamp og Arne 
Lund (S62), Per Just Florman og Erik Nordahl 
Svendsen (S64), Hans Hvitved (S65), Helge 
Hansen og Niels Erik Pedersen (S66), Anders 
Holmegaard (S69) og Ivan Kenneth Jørgensen 
og Hans Kiesow (S73).

Vi skulle naturligvis også have en af Børges 
historier: A. Mortensen, lærer i en lille landsby 
i Vendsyssel, havde besøg af provst A.C. 
Thomsen, da denne ikke var tilfreds med 
intelligensen i elevernes svar, og derfor var 
taget til overhøring. Så Thomsen spurgte en af 
eleverne, lad os kalde ham Kaj Olsen: "Hvem 
væltede Jerichos mure?"hvortil Kaj svarede: 
"Det var ikke mig'.'Til dette sagde Mortensen: 
"Hvis han sagde det var det ikke ham"Fade­
ren, sognerådsfomand Olsen, blev tilkaldt for 
at blive indviet i, hvad der var foregået, men 
var ikke til sinds at lytte og spurgte: "Hvad 
kostede de mure?'.'

Som bemærkes var Per og Erik Nordahl 
Svendsen til stede, og Jørgen Duedahl fortalte

om sit første møde med Erik. En dag i en time 
med lektor Nordahl Svendsen gik døren op, 
og Erik kom ind. Han gik op til sin far ved 
katederet og sagde: "Far, jeg skal have 25 øre 
til en is'f Far formanede, hvilket ikke syntes at 
gøre det store indtryk,for Erik svarede:"Far, 
hvis ikke jeg får 25 øre, tager jeg dine briller'/
Vi ved jo alle sammen hvad det ville betyde. 
Erik fortalte om deres far, der jo var ansat 
under Niels Bohr, som havde foreslået ham at 
undervise og holde foredrag. Erik fortalte også 
om at han selv havde undervist med faderens 
hjælp. Per fortalte om, hvordan den eneste 
positive udtalelse fra lærerne var fra faderen, 
der i karakterbogen havde skrevet:"Per opfat­
ter undervisning som en gættekonkurrence'.'

Formanden bad endnu en gang om ordet, 
og udnævnte og gav hovmesteraspirantele- 
verne diplom som udlærte hovmesteraspi­
ranter.

Efter en udsøgt og hyggelig frokost fragav 
Lars sig hvervet som ceremonimester og blev 
takket behørigt.

Tino (R57) 
Fotos: Henning Molin (S46)
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Batøk over hele landet
Sjælland
Den årlige venskabsdyst udi batøk/fik-fak 
mellem herlovianere og soranere!
Tid: Kristi himmelfartsdag, torsdag den 17. 
maj kl. 10.
Sted: Charlottenlund Skov

Alle gammelsoranere, elever på skolen, nuv. 
og tidl lærere samt bladets læsere i øvrigt op­
fordres til at møde op på plænen i CHARLOT- 
TENLUND SKOV lige over for Forstbotanisk 
Have ved Bregnegårdsvej (følg skovbrynet i 
retningen NØ).
Medbring en klemme eller lad kone og børn

medbringe en madkurv kl. 12.
Turneringen med herlovianerne,som har vun­
det de sidste to år, forventes afsluttet kl. 13-14. 
De stærke batøkspillere fra Fyn og Jylland 
ser vi derfor meget gerne. Herlovianerne har 
lovet at levere kæppe, så vi 
spiller med ens kæppe. Soranerne leverer 
vingaver. Deltagelse er gratis.
Der kan købes øl for en femmer. Det er en god 
ide at medbringe en kniv 
og evt. en økse til tilspidsningen samt selvføl­
gelig en partner.

På gensyn 
Mogens Skovgaard (S65)

Jylland
Batøk og generalforsamling i Jyske Afde­
ling
Tid: Dagen EFTER Kristi himmelfartsdag, 
fredag den 18. maj kl. 12.00 
Sted:Tyrsting GI. Skole, Nørholmvej 6,8740  
Brædstrup

Soransk Samfunds Jyske Afdeling holder 
Batøk og generalforsamling. Lene og Christian 
Egemose stiller igen i år hus og have til rådig­
hed med god plads til lege for både børn og 
voksne.
Vi starter traditionen tro ved bålet, hvor der 
bydes velkommen og forberedes til Batøk. 
Hvad er Batøk? For at kunne spille det kræves 
et område med blød våd jord og et par 
tilspidsede kæppe af stærkt træ. Kom og prøv 
det.

Fyn
Batøk og generalforsamling i Fyns Afde­
ling
Tid: søndag den 3. juni kl. 11.00
Sted: Gravergården på Elvedgårdsvej 43,
Veflinge

I år skal vi prøve noget nyt:
Hans Gravergaard har tilbudt at lægge

Egne kæppe kan medbringes, men der er 
også mulighed for at tildanne kæppe ved 
kamppladsen.
Før dysten og kåring af vinderen/Paven ind­
tages den medbragte frokost, og der afholdes 
årets generalforsamling i skolestuen.
Vi håber, at der er rigtig mange, der har lyst til 
at have en dejlig dag i det fri med hyggeligt 
samvær med andre gi.soranere og deres 
familier.
Bemærk at årets batøk ligger dagen efter Kr. 
himmelfart - alt andet er, som det plejer.
Giv besked om du/l kommer til:
Christian Egemose(S85),tlf.: 7576 1612/ 
egemose@mail.dk
Anders Munk Rediin(S85),tlf.: 2171 2331 / 
anders@rediin.dk

På bestyrelsens vegne 
Soransk Hilsen 

Formanden

havejord og husrum til vores sammenkomst. 
Kørad Rugårdsvej. Mellem Stillebæk og 
Hindevad drejes mod nordøst ad Hedebovej 
mod Veflinge.

Efter en god kilometers kørsel drejes til 
venstre ad Elvedgårdsvej, og efter et sving er I 
ved ejendommen.

Husk batøkkæppe og batøkstole efter eget 
behov.
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I kan ikke regne med, at Ole og Flemming 
tager mange ekstra kæppe med.

Som sædvanlig indleder vi med batøkken, 
hvortil Fynsafdelingen medbringer passende 
drikkevarer.

Efter dysten - men før frokosten - holder vi 
den årlige generalforsamling.

Det bliver efter opskriften: "Same proce­
dure as last year" dvs. medfølgende

Dagsorden :
1. Valg af dirigent
2. Formandens beretning
3. Kassererens beretning
4. Valg af formand
5. Valg af bestyrelsesmedlemmer:

- Sekretær
- Referent
- Festudvalg

6. Eventuelt

Efter generalforsamlingen indtager vi den 
personligt medbragte frokost.

Herunder fortæller Flans sikkert om Gråver- 
gården, hvis han ikke har gjort det før.

Så bliver der præmieoverrækkelse og ud­
veksling af hilsener.

Og vi skal ikke tørste.

Giv besked om I kommer senest den 29. 
maj til

Jørgen Petersen,tlf.: 6532 1952, maihbrig- 
sted@Pedersen.mail.dk eller

Mads Nielsen, tlf.:6613 8706 mail: 
taiga@galnet.dk

På bestyrelsens vegne 
Mads Nielsen

Soranernes ÅRhus 
- nye kollegiemuligheder
Lige siden Soransk Samfunds Boligfond blev 
stiftet, har der været opmærksomhed på, at 
Danmark har flere uddannelsescentre end ho­
vedstaden. I samvirke med Jysk Afdeling blev 
muligheden for erhvervelse af fast ejendom i 
Århusområdet tidligt gennemprøvet, men at 
få beliggenhed, økonomi og engagement til 
at gå op i en højere enhed har hidtil ikke vist 
sig muligt.

Da byudviklingen i de nære byområder på 
Århus Havn senere viste sig at omfatte to høj­
huskollegier, prøvede jeg underhånden, om vi 
dér kunne få anvisningsret eller medejerskab 
til et mindre antal boliger - hvilket desværre 
indtil nu ikke har været muligt at gennemføre.

Men begge de to kollegier er snart færdig­
gjort. Boligerne i det privatfinansierede "Ma­
rina House"er endda vist alle udlejede, mens

de almennyttige boliger i "Grundfos Kollegiet" 
nu udlejes til indflytning i august.

Principielt kan soranske studerende god­
kendes som lejere i begge kollegier - så skal 
du uddanne dig i Århus, så besøg kollegiernes 
hjemmesider, der giver fuld orientering om de 
nye boligmuligheder på havnen.

Henning Molin (S46)
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"Mop!"(Om erindring)
Da jeg læste Christian Faber-Rod (S62)'s an­
meldelse af klassekammeraten Niels Skousens 
"Herfra hvor jeg står" i februarnummeret, gik 
lektor Rafts ovenstående yndlingsbemærk- 
ning,som jeg havde glemt i 54 år, øjeblikkeligt 
ind på lystavlen sammen med et mylder af 
andre indtryk:

Den duft af god cigar og barbersprit, der al­
tid bebudede hans majestætiske tilsynekomst 
(bærende et jakkesæt med vest, skåret til hans 
imposante figur, så værdigt, som Cæsar må 
have båret togaen) til vores klasseværelse 
over rektorkontoret, hvor han ved et vindue 
på klem nød det sidste af cigaren:

"Jeg skal straks være hos jer!" indtil den 
sidste stump røg ned på gruset, og vi vendte 
os til Cicero: "Quo usque tandem abutere, 
Catilina, patientia nostra?"

Måske var der mere plads til originaler i 
gamle dage?

Eller er det, som Selma Lagerlöf beskriver 
det i "Gösta Berlings Saga"at alt var større 
dengang: menneskene var som kirketårne, 
svalerne som ørne og bierne som gæs.

Men bikuberne,de var som almindelige 
bikuber, så hvordan kunne bierne komme ind 
i dem?

Ja det blev deres sag!

Gunnar Colding-Jørgensen (S58)

Klassetræf
Medlemmer af Realklassen 1957, samt 
kammerater, opfordres til at deltage i 
soranerfrokosten i august måned. Det er 
jo et, om end halvrundt,jubilæum, så vi 
håber at se rigtig mange af jer.Tilmelding 
som sædvanligt til hovmester på 38 48 
00 49.

Med venlig hilsen Tino

Særlig info
Åbningstider til diverse seværdigheder 

Sorø Klosterkirke
Fra palmesøndag til anden søndag i september 
og i skolernes efterårsferie er der gratis adgang 
for turister hverdage kl. 10-16 og søn- og hel­
ligdage kl. 12-16.
Øvrig del afåret er kirken åben for turister første 
søndag i hver måned kl. 12-16.
Bemærk, at kirken lukkes for turistbesøg under 
kirkelige handlinger.
Se i øvrigt www.soroe-sogn.dk

Hauchs Physiske Cabinet
Hele året: Hver lørdag og søndag kl. 14-16 
(undtagen juleferien)
Påsken: Skærtorsdag til 2. påskedag kl. 14-17 
St. bededag, Kr. himmelfartsdag og 
grundlovsdag kl. 14-16 
Juli måned:Torsdag - søndag kl. 14-17 
Skolernes efterårsferie: Hver dag kl. 14-17 
Entre kr. 40
Se i øvrigt www.awhauch.dk

Sorø Kunstmuseum
Storegade 9
Tirsdag-søndag kl. 11-17 
Lukket 24., 25. og 31.12 samt 1.1 
Entre kr. 50
Se i øvrigt www.sorokunstmuseum.dk

Sorø Museum (gi. Sorø Amtsmuseum) 
Storgade 17 (Chr. IV's gamle kro)
Tirsdag-torsdag kl. 13-16 
Lørdag kl. 10-13 
Søndag kl. 13-16 
gratis adgang 
Se i øvrigt
www.aabne-samlinger.dk/SVM/soroe/

Tersløsegaard
Tersløsegaard starter sæsonen pinsedag og luk­
ker mikkelsdag.
Holbergdagen holdes en søndag i august. 
Normal åbningstid er lørdage & søndage 12-16. 
Der kan aftales særarrangementer på telefon 
5826 4384 eller mail: post@tersloesegaard.dk 
Se i øvrigt www.tersloesegaard.dk
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Runde fødselsdage
APRIL

1. Preben Benno Kok (f. 1932, S52), Marmorvägen 
101, S-907 42 Umeå, Sverige

2. Torben Brandt (f. 1937, S56), Folevang 2, 3400 
Hillerød

4. Ole Berthelsen (f. 1952, S73), menes bosat i 
udlandet

6. Anette Leisner f. Vallentin (f. 1962, S82), 
Rådyrvænget 127,5800 Nyborg

7. Susan Ruberg f. Nielsen (f. 1962, S81), Marskvej 
7,4400 Kalundborg

8. Lisbet Vallentin Dalgaard Sørensen f. Jensen (f.
1962, S82), Stabelvej 9, Hårby, 8660 
Skanderborg

9. Jette Hynne Ibsen f. Frederiksen (f. 1952, S72), 
Søllerødvej 105,2850 Nærum

9. Hans Jørgen Jørgensen (f. 1962, A81 ), 
Gyldenkronesvej 1, 8320 Mårslet

9. Annemette Birgit Jensen (f. 1962, S81), 
Ølstedvej 36, 5672 Broby

10. Jesper Gerster Christiansen (f. 1962, S81), 
Bjælkerupvej 98 C, 4660 Store Heddinge

10. Thomas Gerster Christiansen (f. 1962, S81), SKA: 
Hyllestad, N-5942 Hyllestad, Norge

12. Else Tang Liggon (f. 1937, S56), 359 Surry Lane, 
Danville, Virginia 24541, USA

13. Søren Tolstrup Christensen (f. 1962, S82), 
Dronning Sofies Vej 54,4000 Roskilde

15. Poul Martin Møller (f. 1937, S55), Kildegårdsvej 
92,5240 Odense NØ

15. Mette Bille Kristensen (f. 1962, S81),
Langelandsvej 32 A, 1.th., 2000 Frederiksberg

15. Sven-ErikJohannesen (f. 1962, S82), Egevangs 
Allé 12,4180 Sorø

16. Steen Allan Ahrenkiel (f. 1937, S55), Poul 
Møllers Vej 7,2000 Frederiksberg

18. Henrik Johannes Juel Bay (f. 1942, R59), 
Smakkegårdsvej 183,1 .tv., 2820 Gentofte

18. Christian Eifer (f. 1942, S61), Vestre Paradisvej 6, 
Øverød, 2840 Holte

18. Søren Lindstrøm (f. 1952, S72), Bækager 1, 7120 
Vejle Øst

18. Orla Porse Bjørneskov (f. 1962, S81), Sørupvej 
38,4684 Holmegaard

20. Niels Erik Løgstrup (f. 1932, R49), Hvidovrevej 
76 D, 2.tv., 2610 Rødovre

20. Ejvind Styltsvig (f. 1952, R70), Kirketoften 6, 
Over Draaby, 3630 Jægerspris

22. Lykke Hansen f. Poulsen (f. 1942, S61 ), 
Søndergade 25,4180 Sorø

22. Rikke Lawaetz (f. 1952, S71), Strandgårdsvej 44, 
Himmelev, 4000 
Roskilde

24. Michael Brix Jensen (f. 1962, S81), Håbets Allé 
23 A, 4,th., 2700 Brønshøj

27. Søren Gregersen (f. 1942, S60), Anemonevej 1, 
2970 Hørsholm

27. Lasse Finn Jensen (f. 1952, S71), Bogdanovich 
Str. 23-29,220039 Minsk, Belarus

28. Preben Jack Petersen (f. 1937, R54), c/o Inger 
M.D. Ollendorff, Ordrupvej 88, 2. tv.,
2920 Charlottenlund

28. Jens-Hagen Brandt (f. 1942, R58), Klokkebakken 
18, Gjellerup, 7400 Herning

29. Jørgen Hellemann Olsen (f. 1937, S56),
Åbrinken 1,2830 Virum

30. Erik F. Sloth Andersen (f. 1917, S36), Duevej 22,
3.th., 2000 Frederiksberg

30. Henry Lennart Pedersen (f. 1942, S61 ), 
Stokrosevej 12, 7800 Skive

MAJ
1. Anette Thanner (f. 1952, S71), 41 EastcottWay, 

Geraldton Wa 6530, Western Australia
2. Elisabeth Uldall Pelch (f. 1942, S62),Tingbakken 

6,Tybjerglille, 4160 Herlufmagle
2. Allan Flensborg (f. 1952, S71), GarstedterWeg 

18 A, 3., 25474 Bönningstedt,Tyskland
4. Anne Hyllum (f. 1962, S81), Ringstedvej 44,

4180 Sorø
5. Bruno G. Grausen (f. 1932, S50), Callunavej 10, 

3450 Allerød
5. Inge Hvidkjær Jensen (f. 1962, A81), Niels Klims 

Vej 5,4293 Dianalund
7. Marianne Kjærulff (f. 1962, S81), Nødbrøndsvej 

15 A, 4180 Sorø
8. Viggo Helge Hansen (f. 1937, S56), Rosenvej 1, 

8240 Risskov

25



8. Hans Christian Kirk Lilleør (f. 1942, S61 ), 
Ladegård, Ladegårdsvej 8, Kværs, 6300 Gråsten

9. Jens Vilhelm Dahlerup (f. 1922, S41), Residence 
Mont Joyeux, Av. Diane, F-06600 Antibes, 
Frankrig

10. Poul Henrik Raaschou (f. 1927, S45), Parkvej 2, 
2.th., 3070 Snekkersten

12. Birgit Fenger Guld Fock (f. 1927, S46), Pile Allé 5 
E, st.tv., 2000 Frederiksberg

12. Margit Jochumsen f. Petersen (f. 1942, S61 ), 
Kongelysvej 12,3600
Frederikssund

13. Sven Ryberg Hansen (f. 1962, S82), Irisvej 14, 
4600 Køge

14. Mogens Skou (f. 1937, R54), Vangeleds-Åsen 18, 
Rågeleje, 3210 Vejby

15. Jørgen Tybrind Jensen (f. 1952, S71 ), Drosselvej 
7,4180 Sorø

15. Kim Melbye (f. 1952, S71), Enghavevej 15,4180 
Sorø

15. Hans Lasse Pedersen (f. 1952, S71), Kjeld 
Langes Gade 3 B, 2.tv., 1367 København K

17. Søren Engsig (f. 1927, R43), Asmundshøj 321, 
Asminderup, 3480 Fredensborg

17. Joakim Damgaard Larsen (f. 1952, S73), 
Strandlunden 78, Kisserup, 4300 Holbæk

18. René B. Mortensen (f. 1927, S 1945), 1606 
Mathews Ave., Manhattan Beach, CA 902266- 
7113, USA

18. Hans Henning Schuster Pedersen (f. 1942, S62), 
Vester Allé 9,1., 9500 Hobro

19. Per Kim Schiøtt Eliasen (f. 1952, R69), 14097 E. 
Hamilton Drive, Aurora, Colorado 80014, USA

20. Niels C. Johansen (f. 1937, R54), 5353 Bennett 
Valley Road, Santa Rosa, CA 95404, USA

22. Ole Amdrup Laursen (f. 1942, R59), Rothesgade 
17,1 .tv., 2100 København 0

25. Bjørn Eske Brammer (f. 1937, S56), Kastanie Alle 
8,3250 Gilleleje

26. Steen Johansen (f. 1942, R59), Bøgeparken 153, 
2800 Kgs. Lyngby

27. Margit Damborg Olsen (f. 1952, S71), 
Præstbrovej 21, Farendløse, 4100 Ringsted

28. Gunver Grüner f. Andersen (f. 1937, S55), 
Lundby Hovedgade 106,4750 Lundby

28. Heine Juul Pedersen (f. 1937, S55), Fru Inges Vej 
21,4180 Sorø

28. Morten Peter Dambæk (f. 1952, S71 ), 
Skovfogedvej 4,2960 Rungsted Kyst

28. Peter Degn (f. 1962, S81), Vemmeløsevej 12, 
4261 Dalmose

28. SusanneThrane (f. 1962, S81), Søllerødvej 90 A, 
2840 Holte

30. Henrik Leitner f. Munck Hansen (f. 1932, M47), 
Bjarkesvej 7,4500 Nykøbing Sjælland

31. Carl Ivar Constantin Brun (f. 1962, S80), Mart. 
Rasmussens Gade 19,5800 Nyborg

r

V

Soransk Samfunds e-postliste
Tilmeld dig Soransk Samfunds hjemmeside 
www.soransksamfund.dk, så du er sikker på at kunne 
kontakte andre gammelsoranere med e-mails.

Når du møder andre fra din skole, så 
fortæl dem om vores e-postliste, som er et vigtigt 
værktøj til at holde forbindelse til dine gamle klasse­
kammerater og andre!
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In memoriam

Jakob Balling
11 .februar 1928 -1 3 .  januar 2012

Først den 2.februar2012 kunne jeg i "Politiken" læse, at Jakob var død den 13. januar. Sidst vi 
sås var i forbindelse med vort 65-års studenterjubilæum i sommeren 2010.

Jakob startede i Sorø i 4. mellem, og i 1. g. nysproglig blev vi klassekammerater. Jakob var 
den yngste i klassen, udmærkede sig ikke ved sin fysiske fremtræden, men lagde sig fra den 
første - til den sidste - dag i spidsen mht. karakterbogen. I min erindring gik det for os andre 
ud på at klare dagen og vejen med mindst mulig anstrengelse, bl.a. ved at undgå al tæt for­
bindelse med lærerne - hvorimod Jakob forstod at suge mest mulig lærdom ud af undervis­
ningen. Hvor har det senere i livet ærgret mig, at jeg ikke forstod at lære af Jakobs eksempel. 
Da Jakob i 1945 som årets student skulle holdetalen for skolen, skete det på latin!! Det vil jeg 
i al fald hævde, var tilfældet-selvom Jakob selv bestred det. Dr.phil. Poul Helm s-vores tysk­
lærer-gik på talerstolen og besvaredetalen på samme-for flertallet afos - uforståelige 
sprog. Hvis dette eren fantasi i mit hoved, beder jeg om en velbegrundet kommentar her i 
bladet. Jeg har forsøgt at bringe klarhed over spørgsmålet ved at drøfte det med klassekam­
merater - men har kun fået tågede svar.

Fra 1945 blev vi begge studerende ved Københavns Universitet. Jakob i teologi, jeg i jura. 
Jeg tror ikke, vi mødtes en eneste gang de næste 6 år.

Jakob fik en strålende akademisk karriere. Dr.theol. som 35-årig, professor i kirkehistorie i 
Århus som 36-årig indtil pensioneringen som 70-årig.

Det er sagt om ham, at han var "den sidste professor på skansen"der forventede et "De" 
som tiltaleform fra studerende. Man må vist betegne Jakob som et reserveret, måske sky 
menneske. Jeg tror aldrig, jeg har oplevet, at han har vist sig i tv som kommentator til aktu­
elle begivenheder. Jeg er dog vidende om, at han har haft offentlige diskussioner med præst 
og folketingsmedlem Søren Krarup og andre af Krarups kaliber.

Selv er jeg glad for at have oplevet gensynene ved studenterjubilæerne gennem årene. 
Første gang, hvor det kom helt bag på mig, at hans fysiske fremtoning holdt helt mål med 
hans åndelige - og senere ved vore tilbagevendende diskussioner om Guds eksistens og 
min egenskab af agnostiker eller ateist. Én ting er jeg dog blevet overbevist om: spørgsmålet 
om troen på guden har intet med begavelsen at gøre.

Min kone og jeg nød samværet med Jakob og hans kone, Helle - også under deres besøg 
i vores hjem. Hvor trist, at det ikke blev til mere.

OlafBruhns (S45)
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In memoriam

Axel Jørn Borcher Simonsen
8. februar 1941 - 6 .  februar 2012

Jørn kom til skolen i 1952, hvor hans bror 
- Ole Finn - havde været siden 1947. Flan 
døbtes straks - lidt uoriginalt - "Lille Simon" 
som han straks adopterede og kaldte sig 
resten af livet på trods af sit fysiske format, 
som allerede i konfirmationsalderen gjorde 
ham et hoved højere end både sin bror og 
klassekammeraterne. Selvom Ole varet 
roligt gemyt, overgik Jørn ham i flegma. Me­
get lidt kunne forstyrre hans sindige ro og 
temperament,og det kom på ingen måde 
bag på nogen, at han efter realeksamen 
valgte at blive elev under Sorø Akademis 
Skovdistrikt, hvor formålet var at få en forst­
uddannelse.

Efter tre år i Sorø skiftede han imidlertid 
spor og finansierede en studentereksamen 
fra kursus ved job som lærervikar ved Aal­
borg Skolevæsen. Lærereksamen fra Ranum 
Seminarium i 1967 gav ham fast ansættelse 
i Aalborg. Da jeg havde bopæl mindre end 

tre km fra Ranum, sås vi ofte - hvad ikke mindst haven viste tydelige tegn på! Simon søgte 
dog videre og tog en tillægsuddannelse som audiologopæd og endte i Fredericia på Døve­
skolen. Flan bosatte sig et naturskønt sted ved Vejle Fjord og begyndte nu et nyt livsafsnit 
som fåreavler på fritidsbasis. Flan opbyggede på rekordtid en godkendt avlsbesætning med 
produktion af lam. Flan skiftede arbejdsplads til Odense Sygehus, men hans interesse lå 
vedvarende hos får og natur, og han gik på pension, så såre det var muligt.

Fra hans tid på skolen var spejderkorpset en kær fritidsbeskæftigelse, men den veg plad­
sen for soranerlivet, hvor Simon lagde plads til de årlige dyster i det jyske, og hvor forenings­
arbejdet gav ham stor glæde og tilfredshed.

Ulykkeligvis blev han ramt afkræft i blærehalskirtlen,deteren snigende sygdom, som 
ofte først melder sig, når terapi er udsigtsløs, og som for Simon fik et forløb på over seks år 
med vekslende påvirkning af hans almentilstand.Tiden anvendtes til at rejse verden rundt 
sammen med Marianne - bl.a.en mere end to måneders tur rundt i Australien, som i den 
grad tog hans hjerte,at han rent faktisk ville være udvandret, hvis han havde kendt landet
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som ung. For at understrege dette havde han købt sig en Crocodile Dundee-hat, som han 
promenerede iført sin oilskinskavaj og knortekæp og en statur, der kunne bære alle delene!

Sidst på efteråret ebbede kræfterne ud, og det ukuelige livsmod måtte vige pladsen for 
det uomgængelige: Simon døde kort efter nytår.

Han efterlader foruden Marianne og sønnen, som har overtaget bedriften, mindet om en 
mand, som nåede meget af det, han ville, og som elskede livets tildragelser på godt og ondt. 
Som sin afdøde bror holdt han meget af sin tid i Sorø, og han omtalte tit sin gamle spejderle­
der Svend Ranvig med megen varme og veneration.

Vi vil mindes ham med glæde.
M orten N ørgaard (S54)

Soranske dødsfald
Erik Lind (S31) Niels Jørgen Andersen (S52)
15.oktober 1912 - 7.februar 2012 29.januar 1934-26. februar 2012

Jakob Balling (S45) Jørn Borcher Simonsen (R58)
11.februar 1928- 13.januar 2012 8. februar 1941 -6. februar 2012

Harald Understrup (S49) Yngve Skovmand (S76)
5.august1931 -6. januar 2012 5. september 1957 - 24. januar 2012

VI K Ø B ER
Stiftelsen

KOSTBARE BØGER OG BOGSAMLINGER
TILBUD GIVES Sorø Akademi

NORDENS ÆLDSTE ANTIKVARIAT

LYNGE & SØN A/S T el. 5782  0135

SILKEGADE 11 1113 KØBENHAVN K. www.stiftsor.dk
TLF. 3315 5335
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skolens farver
Halstørklæde
Slips
Kravat (charmeklud) 
Manchetknapper

250,
150,
150,
220,

Trøjer med skolens mærke 
i alle farver og størrelser 
Poloshirt, drenge 150,-
Poloshirt, piger 200,-
Hættetrøje 260,-
Regnjakke 150,-

Ved forsendelse: plus porto

Bestilling: e-mail til 
soroe-akademi@soroe-akademi.dk 
- skriv også hvis du vil ringes op

Soransk Samfunds 
bestyrelse

Christian Faber-Rod (S62) Formand 
N.JespersensVej 10,3.th.,2000 Frederiksberg 
Tel.: 3819 2143 - Mob.: 3062 6248 
Sommer: 6257 2043 
e-mail: christian@faber-rod.dk

Teddy Henrik Becher (S02) Næstformand 
Azaleavej 14,st.th.,2000 Frederiksberg 
Mob.: 4171 2832
e-mail: teddyhenrik@hotmail.com

Per Just Florman (S64) Kasserer 
Kontingent/bidrag
Engblommevej 53,
2400 København NV 
Mob.: 4077 9594 
e-mail:
perflorman@hotmail.com

Soransk Samfund 
Engblommevej 53 
2400 København NV 
Reg.nr. 1551 
Konto 3271307

Nicolay E.B. Svarre (S94) Sekretær 
Askevænget 17,3. th., 2830 Virum 
Mob.: 5019 3550
e-mail: nicolay_svarre@hotmail.com

Lars Herborg (S53) Legatadministration 
Ruten 191,3 th., 2700 Brønshøj 
Tel.: 3585 4705
e-mail: larsherborg@mailone.dk

Mogens Skovgaard (S65) Soranernes Hus 
Tuborg Sundpark 10,1 .th.,2900 Hellerup 
Tel.: 3961 0068 
e-mail: dms@dadlnet.dk

Andreas Christiani (R57) Hovmester/frokoster 
Løvsangervej 5,2900 Hellerup 
Tel.: 3940 6614

Bjørn Fabricius (S04) Hjemmesiden 
Borups Allé 225,1 .tv., 2400 København NV 
Mob.:5150 3555 
e-mail: bfabricius@hotmail.com

Niels G. Henriksen (R53)
Koldemosevej 5,4180 Sorø 
Tel.: 5783 2867 - Mob.:4063 2867 
e-mail: niels@nhenriksen.dk

Henriette Lundblad Andersen (S04)
Vinkelager 4, l.th .,2720 Vanløse
Mob.: 2764 3225
e-mail: henriettean@yahoo.dk

Mikko Johan Haahkola Christensen (S02)
Banevej 13 C, 4180 Sorø 
Mob.: 2621 2682
e-mail: mikkochristensen@gmail.com
Christian Egemose (S85) Jysk Afdeling 
Nørholmsvej 6,Tyrsting, 8740 Brædstrup 
Tel.: 7576 1612 
e-mail: egemose@mail.dk
Erik Nielsen (S60) Fynsk Afdeling 
Munkebjergvej 44,5000 Odense C 
Tlf.:4126 8629 
e-mail: erik_ni@sol.dk
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Soranerbladet
e-mail: soranerbladet@gmail.com

Ansvarshavende redaktør 
og kontaktperson
Christian Eifer (S61),
Vestre Paradisvej 6,2840 Holte 
Tel.: 4542 1662; (arbejde:) 3957 5910 
GSM: 2420 0149
e-mail: eifer@soransksamfund.dk

Layout
Henrik Levinsen (S79)
+47 922 06 737
e-mail: henrik@levinsen.dk

Øvrige medlemmer af redaktionsgruppen
Niels Henriksen (R53)
Alex Bruun (R58)
Bodil Wille Boisen (S66)

Administration
Per Just Florman (S64)

Indlæg modtages fortrinsvis per e-mail i Word 
format og sammen med evt. billedfiler, der helst 
skal være min. 1 MB på adressen 
soranerbladet@gmail.com

Har man ikke mulighed for at sende indlæg elek­
tronisk, træffes aftale med Christian Eifer.

Soranerbladet har sin redaktionelle frihed og er 
styret afen redaktionsgruppe. Bladet bliver produ­
ceret ud fra journalistiske vurderinger - naturligvis 
med skyldigt hensyn til Soransk Samfunds overord­
nede målsætninger.

Soranersport

Batøk
Mogens Skovgaard (S65)
Tuborg Sundpark 10,1. th., 2900 Hellerup
Tel.: 3961 0068
e-mail: dms@dadlnet.dk

Cricket
Flemming Balstrup (S48)
Klkhanebakken 7,2840 Holte 
Tel.: 45801461
e-mail: flemming_balstrup@dadlnet.dk

Golf
Steen Hahn Andersen (S85)
Tuelsøvej 48,4180 Sorø 
Tel.: 5782 1624; (dag) 3333 1980 
e-mail: sha@post11 .tele.dk

Særlige hverv

Personalredaktør
Bodil Wille Boisen (S66)
Storgade 37F, 2.tv., 4180 Sorø 
Tel.: 5828 6409 - Mob.: 2728 3632 
e-mail: wille.boisen@stofanet.dk

Arkivar
Rolf Christensen (S65)
Violinvej 32, 2730 Herlev 
Mob.: 4013 0959 
e-mail: rolf@it.dk
hjemmeside: http://www.soranerarkivet.dk

Soransk Samfunds Boligfond
Lars Herborg (S53)
Ruten 191,3 th., 2700 Brønshøj 
2200 København N 
Tel.: 3585 4705
E-mail: larsherborg@mailone.dk 
Bidrag til Soranernes Hus/Boligfonden: 
Reg.nr. 5501, Konto 0811319252

Hovmester/frokoster
Andreas Christiani (R57)
Tilmelding på tlf.svarer: 3848 0049

Lån/leje af Hauerslevsalen
Kalender: www.soranerneshus.dk 
Kontakt: Frits Krog-Meyer: 
krog-meyer@post.tele.dk

Soransk Samfunds hjemmeside
http://www.soransksamfund.dk 
Bjørn Fabricius (S04) 
e-mail: bfabricius@hotmail.com

Kvindenetværk
Bodil Wille Boisen (S66)
Storgade 37F, 2.tv., 4180 Sorø 
Tel.: 5828 6409 - Mob.: 2728 3632 
e-mail: wille.boisen@stofanet.dk

Årgangsnetværk
http://www.soransksamfund.dk

Medlemskontingent i Soransk Samfund er 340 kr. 
om året, som også dækker abonnement på 
Soranerbladet (se i øvrigt hjemmesiden på 
www.soransksamfund.dk)

Deadline til næste nummer: 
4. maj 2012

Tryk: Litotryk København A/S 
Abildager 21 • 2605 Brøndby 
Tlf. 4343 6600 • litotryk@litotryk.dk

ISSN 0930-1340
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Returneres ved varig adresseændringAfsender:
SORANSK SAMFUND 
Engblommevej 53 
2400 København NV

®  post)---- (b
D A N M A R K

I klasse 1901-1902
I klasse havde ved skoleårets afslutning i 1902 20 disciple (det hed man dengang, for en elev var en alumne). Tre 
disciple forlod klassen i løbet a f skoleåret i henholdsvis november 1901 og januar og februar 7 902, så billedet 
med de 23 disciple er altså taget inden den første afmønstrede. Manden i midten er rektor Bartholomæus Hoff, 
der overordentlig ofte er portrætteret iført soranerhue. Bemærk brugen a f såvel sorte som hvidpuldede huer. De 
civilklædte disciple er nye på skolen, så de har ikke nødvendigvis skullet anskaffe sig uniform med det samme 
(men selvfølgelig hue). De uniformerede disciple er andenårsdisciple, der er rykket op i  I klasse fra den egentlige 
begynderklasse -  fællesklassen -  samt (måske) nye disciple, der har arvet en uniform eller fået overtalt deres for­
ældre til a t købe en til dem her og nu. Navnene på disciplene mangler desværre -  den eneste, jeg kan genkende 
ud fra andre samtidige -  og navngivne -  fotografier, er drengen i øverste række yderst til højre -  Kjartan Effersøe 
(SI 908).

RolfH. Christensen (S 1965)


